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Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je navrhnout model směrového jasového analyzá-
toru pro měření směrových charakteristik osvětlení prostoru. Nejdříve je nutné analyzovat
nabídku dostupných senzorů pro měření jasových poměrů při osvětlení prostoru. Dále je
potřeba zaměřit se na výběr vhodného řídícího modulu a s tím související volbu komu-
nikačního protokolu. Dalším cílem je praktická realizace jasového směrového analyzátoru
optimálního tvaru, který bude možný upevnit na stativovou hlavu pro lepší možnosti
měření charakteristik. Výslednou funkci směrového analyzátoru je potřeba otestovat do-
savadními metodami měření směrových charakteristik osvětlení prostoru.

Klíčová slova

Světlo, světelná technika, osvětlenost, jas, analyzátor, světelný vektor, směrové charakte-
ristiky, senzor, I2C sběrnice.
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Abstract

The aim of this diploma thesis is to design a model of directional luminance ana-
lyzer to measure the directional characteristics of the space ilumination. First of all, it
is necessary to analyze the range of available sensors to measure the luminance of the
room lighting. In addition, it is necessary to focus on selecting a suitable control module
and the choice of a communication protocol. Another objective is the practical imple-
mentation of a luminance directional analyzer of optimal shape, which can be attached
to a tripod head for better options measuring characteristics. The resulting directional
analyzer function has to be tested by the current methods of measuring the directional
characteristics of the space illumination.

Keywords

Light, light technology, illumination, luminance, analyzer, light vector, directional cha-
racteristic, sensor, I2C bus.
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Kapitola 1

Úvod

V dnešním stále se zrychlujícím světě jsou nepřetržitě kladeny vyšší požadavky na pra-
covní činnost, výroba se optimalizuje a je kladen mnohem větší důraz na kvalitu práce
a především života. Při současných požadavcích na osvětlení není možné si vystačit jen
s přirozeným osvětlením, a proto se navrhuje umělé osvětlení. Většina lidí na planetě se
setkává s umělým osvětlením dennodenně při běžném životě. Snaha každého správného
zaměstnavatele by mělo být vytvoření adekvátních světelných podmínek na pracovišti,
protože světlo působí na člověka nejen po psychické stránce, ale i po stránce fyzické.
Optimální variantou je dosažení zrakové pohody, která přispívá k lepšímu pracovnímu
výkonu, zvýšení bezpečnosti a hlavně snížení únavy organismu. Při snaze o vytvoření
zrakové pohody hraje roli nejen dostatečně výkonný světelný zdroj, závisí to na mnoha
dalších aspektech: např. umístění zdroje, barva světla (teplota chromatičnosti), odstín a
materiál přilehlých konstrukcí, kvalita ovzduší, apod. Z důvodu těchto skutečností potře-
bujeme přesnější nástroje pro analýzu daného prostoru, ať už se jedná o vnitřní prostory,
jako například obytné místnosti, operační sály, třídy ve školách, kanceláře, výrobní pro-
story, nebo o venkovní prostory, například veřejné komunikace, sportovní stavby a letištní
plochy. Reálné scény představují různorodé prostředí a především nerovnoměrné světelné
podmínky, které vyžadují mnohem přesnější návrhy projektantů, účinnější, a hlavně co
nejméně energeticky náročné světelné zdroje. Právě energetická náročnost, ať už svě-
telných zdrojů, nebo obecně každého elektrického přístroje je trend posledních pár let.
Osvětlovací soustavy tvoří totiž nemalou část v elektrické rozvodné síti a do budoucna
musíme více přemýšlet o navyšování elektrické spotřeby osvětlovacích soustav. Díky výše
zmíněným skutečnostem jsem si toto téma vybral pro zpracování diplomové práce a dou-
fám, že bude mít přínos pro společnost.
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2 KAPITOLA 1. ÚVOD

1.1 Struktura práce

V kapitole 2 rozebírám teorii osvětlování. Věnuji se zde elektromagnetickému spektru a
zaměřuji se především na viditelné světlo v podkapitole 2.1.1 a jeho působení na člověka.
Poté v následujících podkapitolách 2.2 a 2.3 rozebírám teoretickou podstatu světla z
hlediska světelné techniky, především vymezením technických pojmů, definováním vztahů
pro následné výpočty a techniku měření. Následně, v kapitole 3, porovnávám rozdíly
mezi senzory s analogovým výstupem a senzory s digitálním výstupem. V kapitole 4
testuji oba dva druhy senzorů osvětlenosti a následně vyhodnocuji výhody jednoho druhu
senzorů. Komunikační rozhraní pro směrový jasový analyzátor spolu s charakteristikou
komunikace po sběrnici navrhuji v kapitole 5, kde popisuji i implementovaný program pro
řídící jednotku, kterým zpracovávám hodnoty osvětlenosti ze senzorů a poté je ukládám
do souboru. V této kapitole rozebírám rovněž podstatu a princip komunikace po sběrnici.
Dále v kapitole 6 popisuji realizaci směrového jasového analyzátoru. V poslední kapitole 7
ověřuji naměřená data směrovým jasovým analyzátorem pomocí certifikovaného luxmetru
Krochmann. V první části porovnávám hodnoty z měření na fotometrické lavici a v druhé
části pak porovnávám hodnoty umístěného analyzátoru a luxmetru do volného prostoru.
Na úplný závěr zobrazuji výsledné spočtené vektory osvětlenosti pro analyzátor a pro
luxmetr.

Kapitola 2

Teorie osvětlování

2.1 Elektromagnetické záření

Elektromagnetické záření, které často bývá označováno rovnocenným termínem elektro-
magnetické vlnění, je kombinace příčného a postupného vlnění dvou polí, resp. elektric-
kého a magnetického. [22] Pomocí pohybu těchto dvou polí dochází k přenosu energie ve
formě elektromagnetických vln či hmotných částic. Záření vzniká pomocí kmitání čás-
tic s elektrickým nábojem. Spektrum zahrnující elektromagnetické vlnění všech vlnových
délek se nazývá Maxwellova duha [26].

Během 19. století bylo provedeno několik experimentů v oblasti elektromagnetických
vln známými fyziky, jako například Michaelem Faradayem, Andrre Amperem, čí Wilhel-
mem Weberem. V důsledků provádění experimentů objevili silný vztah mezi elektřinou
a magnetismem. James Clark Maxwell všechny poznatky a výsledky sepsal do knihy s
názvem Treatise on Electricity and Magnetism (v překladu Pojednání o elektřině a mag-
netismu, vydáno 1873) a uvedl čtyři základní vztahy nesoucí jeho jméno.[27] Pomocí
těchto čtyř tzv. Maxwellových rovnic, které představují soustavu lineárních parciálních
diferenciálních rovnic prvního řádu zapsaných v diferenciálním nebo integrálním tvaru,
jsme schopni popsat pohyb nabitých částic v elektrickém a magnetickém poli a jejich cho-
vání v daných polích. Velmi důležitým předpokladem je, že dvojice elektrické a magnetické
složky vlny se může šířit společně rychlostí světla (ve vakuu). Maxwellovy rovnice se staly
základním pilířem v teorii elektromagnetického pole, jelikož jsou v nich skryty všechny
fyzikální zákony, se kterými se můžete setkat v elektřině či magnetismu (Coulombův,
Ohmův, Kirchhoffův, Faradayův, atd.) [8][33].

Na obrázku 2.1 vidíme, že každá elektromagnetická vlna má dvě složky, které předsta-
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4 KAPITOLA 2. TEORIE OSVĚTLOVÁNÍ

vují jednotlivé vektory. Elektrickou složku (červenou) představuje vektor intenzity elek-
trického pole ~E a magnetickou složku představuje vektor magnetické indukce ~B. Obě
složky oscilují kolmo na směr šíření vlnění, mají souhlasnou fázi a ještě jsou na sebe
navzájem kolmé. Tento typ vlnového pohybu se nazývá příčné vlnění a uplatňují se u
něj jak vlastnosti vlnové, tj. odraz, lom, interference, difrakce, polarizace, tak i vlastnosti
kvantové, tj. fotoelektrický jev. Výhodou tohoto vlnění je fakt, že není nutné médium k
šíření prostorem, tudíž se elektromagnetická vlna může volně pohybovat vakuem [8].

Obrázek 2.1: Oscilace složek elektromagnetické vlny šířící se rychlostí
světla c0 ve směru osy x.
Zdroj obrázku: [28].

Libovolné záření lze rozložit na složky se sinusovým průběhem, kde každou složku
charakterizuje jediná vlnová délka λ, či frekvence f , a platí pro ni následující vztah [20]:

c = λ · ν, (2.1)

kde:

• c je rychlost šíření [km/s] shodná s rychlostí světla ve vakuu c0 = 299792 km/s,

• λ je vlnová délka [nm],


[…]

ležitou roli hraje i umístění luxmetru do příslušných stanovišť senzorů analyzátoru, které
probíhalo orientačně bez podrobnějšího vyměřování.
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7.3.3 Graf směrů vektorů osvětlenosti

Při měření světelného vektoru jsem vycházel z faktu, že průmět světelného vektoru do
směru normály k určité rovině je roven rozdílu osvětleností obou stran této roviny. Apli-
koval jsem to na analyzátor ve tvaru krychle, kde využívám šest stejných senzorů a při
výsledném počítání světelného vektoru odečítám od sebe protilehlé hodnoty ze senzorů
podle orientace souřadnicové osy, viz kapitoly 2, 6.
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Obrázek 7.3: Výsledné světelné vektory.

Na posledním grafu vyobrazeném na obrázku 7.3 vidíme výsledné vektory osvětlenosti
v prostoru, které jsou vypočítány z hodnot analyzátoru a luxmetru, a jsou výsledkem
měření směrovým jasovým analyzátorem. Odchylka světelného vektoru osvětlenosti ana-
lyzátoru, ∆ = 13, 76 %, se od světelného vektoru luxmetru liší z výše popsaných důvodů
nepřesnosti měření. Grafické zobrazení světelného vektoru jsem udělal pomocí průmětů
do zvolených tří os pravoúhlé souřadnicové soustavy.
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Kapitola 8

Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout a následně vytvořit model směrového jasového
analyzátoru. Během realizace bylo zapotřebí zaměřit se na výběr vhodného senzoru pro
měření jasových poměrů při osvětlení prostoru, dále na volbu řídící jednotky a na závěr
formu ukládání výstupu z měření. Posledním krokem bylo ověření funkce realizovaného
směrového analyzátoru dosavadními metodami měření směrových charakteristik osvětlení
prostoru.

Podařilo se mi navrhnout model směrového jasového analyzátoru, který jsem následně
realizoval pomocí 3D tisku. Během tvorby návrhu modelu jsem analyzoval stávající na-
bídku dostupných senzorů pro měření osvětlenosti jak s analogovým výstupem, tak s
výstupem digitálním. Jak se později ukázalo, senzory s digitálním výstupem nabízejí
mnohem lepší přesnost měření a zvláště mnohem jednoduší práci s nimi. Následně jsem
vybral vhodnou řídící jednotku Arduino Micro kvůli svým rozměrům, rozšířenosti a tech-
nické podpoře. Tato řídící jednotka mi umožnila implementaci programu pro komunikaci
se senzory přes I2C sběrnici. Následně jsem implementoval program pro ukládání namě-
řených dat spolu s vypočteným světelným vektorem. Pro realizaci směrového jasového
analyzátoru jsem využil 3D tisk z polyaktidových vláken. V rámci možnosti upevnění
na stativovou hlavu jsem do spodní stěny analyzátoru zapustil matici, do které je za-
šroubována propojovací závitová tyč a přes spojovací matici je možno analyzátor upevnit
na stativovou hlavu. Funkci realizovaného směrového jasového analyzátoru jsem na zá-
věr ověřil metodami měření směrových charakteristik osvětlení prostoru. Přesnost mého
analyzátoru se ukázala jako velmi dobrá, dokonce výrazně lepší než se předpokládalo.
Odchylky měření, které nepřesáhly hranici 10 % na fotometrické lavici, byly způsobeny
konstrukcí jednotlivých senzorů, upevněním senzorů na analyzátor a hlavně uchycením
samotného analyzátoru na posuvník fotometrické lavice. Během měření docházelo k ur-
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čitým zjednodušením, což se podepsalo na výsledné přesnosti analyzátoru. Na druhou
stranu, v porovnání s pořizovacími náklady profesionálních přístrojů na měření směrových
charakteristik osvětlení prostoru, realizovaný směrový jasový analyzátor přináší mnohem
dostupnější variantu přijatelné přesnosti měření.

Směrový jasový analyzátor, vytvořený v rámci této diplomové práce, může být vyu-
žíván právě při měření směrových charakteristik osvětlení prostoru a posloužit k návrhu
skutečných osvětlovacích soustav, které se nasadí v praxi. V budoucí době by bylo možné
analyzátor zpřesnit například přidáním více senzorů, výměnou stávajících senzorů za sen-
zory přesnější nebo úpravou tvaru analyzátoru.
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Příloha A

Manuál k programu ANALYZATOR

1. V adresáři /analyzator/application.windows32/ si spustíte soubor analyzator.exe.

2. Otevře se prázdné okno aplikace, během které probíhá zápis hodnot do souboru.

3. Pro ukončení klikněte do okna spuštěné aplikace a stiskněte mezerník.

4. Po úspěšném zavření aplikace se ve stejném adresáři jako analyzator.exe objeví nový
textový soubor analyzator_1.txt, kde najdete výsledky svého měření.
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Příloha B

Obsah přiložených souborů

K této práci je přiložen zazipovaný soubor s programem na ukládání naměřených hodnot
analyzátorem. Dále je přiložen program pro komunikaci řídící jednotky se senzory přes
multiplexor. Struktura příloh:

• /ARD_komunikace.ino - program zajišťující komunikaci řídící jednotky, multiplexoru
a senzorů, kde výsledné hodnoty měření jsou pak posílány na sériový port (spusti-
telný v programu Arduino IDE a v současné době nahrán do paměti řídící jednotky
analyzátoru)

• /analyzator.zip - obsahuje všechny programy a zdrojové soubory pro spuštění apli-
kace na měření analyzátorem

• /analyzator/analyzator.pde - zdrojový soubor aplikace (spustitelný v programu
Processing 3)

• /analyzator/application.windows32/analyzator.exe - aplikace na měření analyzáto-
rem pro 32-bitové operační systémy (funguje i pro 64-bitové OS)

III