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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh směrového jasového analyzátoru
Jméno autora: Bc. Daniel Gola
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: Ing. Marek Bálský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektroenergetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce vyžaduje znalosti z oblasti fotometrie, senzorů, mikropočítačů a programování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant dle zadání navrhl a realizoval směrový jasový analyzátor pro měření směrových charakteristik osvětlení
prostoru a ověřil funkci realizovaného směrového jasového analyzátoru dosavadními metodami měření směrových
charakteristik osvětlení prostoru (měření světelného vektoru).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Při realizaci směrového jasového analyzátoru diplomant samostatně posoudil vhodnost dostupných senzorů pro měření
jasových poměrů osvětlení prostoru, navrhl hardwarovou konfiguraci a naprogramoval software směrového analyzátoru
osvětlení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V diplomové práci nejsou příliš detailně vysvětleny vazby mezi teoretickou a praktickou částí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant využil relevantní zdroje a převzaté prvky jsou řádně odlišeny od vlastní práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Navržený jasový analyzátor splňuje požadavky zadání a je možné ho využít pro měření světelného vektoru.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Viz str. 1.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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